Abstrak

Sultan al-Zahir Barquq merupakan salah seorang pemimpin Mamluk yang diba'ahkan menjadi
Sultan pada tahun 784H/1382M dan 792H/1390M. Pelantikan beliau sebanyak dua kali jelas
menunjukkan bahawa terdapat pemberontakan yang menyebabkan beliau digulingkan pada kali
pertama. Namun, beliau kembali bangkit memperbaiki semula sistem pemerintahannya dengan
pelbagai pendekatan dan usaha yang dilakukan bagi menstabilkan negara.

LATAR BELAKANG MAMLUK

Sebelum pemerintahan Mamluk bermula di Mesir, Kerajaan Mesir diterajui oleh keturunan
Bani Ayyub atau Kerajaan Ayyubiyyah yang memerintah selama 117 tahun (Hamka,
1965, hlm. 111). Sultan terakhir Kerajaan Ayyubiyyah, iaitu Sultan Salih Najm al-Din
Ayyub meninggal dunia pada 646H/1249M ketika beliau sibuk menyiapkan pasukan
tentera Mesir untuk memerangi tentera Salib yang sedang aktif melancarkan serangan ke
atas wilayah-wilayah Islam. Tampuk pemerintahan Mesir beralih kepada Shajar al-Durr,
balu kepada Sultan Malik al-Salih bagi meneruskan kelangsungan perjalanan pentadbiran
negara dan juga bertujuan menyelamatkan Mesir daripada serangan tentera Salib yang
dipimpin oleh Raja Louis IX. Pelantikan beliau tidak dipersetujui oleh Khalifah ‘Abbasiyyah
di Baghdad kerana bertentangan dengan prinsip kepimpinan Islam. Beliau mengambil
keputusan untuk berkahwin dengan pemimpin Mamluk ketua tentera Mamluk iaitu al-Mu‘iz
al-Din Aybak al-Turkumani yang berjawatan Atabak ‘Asakir pada ketika itu. Tindakan ini
secara tidak langsung telah menjadikan al-Mu‘iz al-Din Aybak sebagai Sultan Mamluk
pertama yang memerintah Mesir pada 647H/ 1250M (Wan Kamal, 2010.)

Mamluk dari segi bahasa menurut Lisan al-‘Arab ialah hamba atau hamba yang
dimiliki, manakala kata jamaknya ialah mamalik. Dalam hal ini, terdapat beberapa
perkataan Arab lain yang merujuk kepada maksud yang hampir sama pengertiannya
dengan kalimah mamluk seperti ‘abd, khadim dan ghulam yang bermaksud hamba.

Kerajaan Mamluk Burji

Golongan Mamluk yang memerintah Mesir selepas kejatuhan Kerajaan Ayyubiyyah
adalah terdiri daripada dua golongan iaitu Mamluk Bahri dan Mamluk Burji. Sultan al-Zahir
Barquq merupakan pengasas Kerajaan Mamluk Burji yang memegang tampuk
pemerintahan antara 784-801H/1382-1399M mengikut kesepakatan oleh para sejarawan.
Mamluk Burji atau dikenali sebagai Circassian Mamluk ataupun Mamluk Jarakishah yang
disamakan kepada kumpulan Mamluk yang kedua memerintah Mesir pada tahun
784H/1382M hinggalah 923H/1517M. Mereka ini wujud rentetan daripada keperluan dan
idea yang diutarakan sendiri oleh Sultan Qawalun untuk merealisasikan satu kumpulan
baru yang dapat membantunya menubuhkan sebuah kerajaan baru. Antara salah satu
sebab yang dinamakan mereka sebagai Mamluk Burji kerana kawasan penempatan
mereka terletak di menara kubu di Qal‘ah Jabal (al-Maqrizi, 1957, 2, hlm.

Malah kerana
terlalu istimewa di mata Sultan Qawalun sehinggakan beliau mengasingkan golongan
Mamluk Burji agar tidak bercampur dengan Mamluk Bahari (al-Marqizi,1957, 2, hlm. 214).

Bermula dari 784H/1382M hingga 922H/1517M, pemerintahan Mamluk Burji
diterajui oleh seramai 23 orang sultan dalam tempoh selama 134 tahun. Sultan al-Zahir
Barquq merupakan pengasas kerajaan Mamluk Burji yang memerintah antara tahun 784-
801H/1382-1399M. Daripada 23 orang pemerintah tersebut, sembilan orang sultan
memerintah dalam tempoh 103 tahun manakala 14 orang sultan lagi hanya memerintah
selama sembilan tahun sahaja (Wan Kamal, 2010). Dalam sistem pemerintahan Mamluk
Burji, kumpulan amir dilihat paling dominan dan memainkan peranan penting dalam
penggulingan dan pelantikan seseorang sultan.

Selain itu, al-Sakhawi (w.902/1500M) pula menyatakan bahawa nama Barquq
ditukar selepas dipanggil al-Tunbungha disebabkan bengkak pada kedua-dua matanya
(al-Sakhawi, 1354H, 3, hlm. 11).

al-Zahir Barquq dilahirkan pada tahun yang sama dengan kemangkatan Sultan
Nasir Muhammad bin Qalawun iaitu pada 741H/1340M (al-Maqrizi 1957, 3: 406). Beliau
berasal dari suku Kasa Jarkasi yang mendiami salah satu kawasan di wilayah Dariyal,
iaitu di kawasan sekitar sungai yang mengalir ke Laut Hitam dan Azraq. al-Zahir Barquq
dibawa ke Mesir kerana dibeli oleh saudagar yang bernama ‘Uthman ibn Musafir. Apabila
tiba di Mesir, beliau dibeli pula oleh al-Atabek Yalbugha al-‘Umari al-Khassiki al-Nasiri
pada 764H/1363M (Ibn Taghribirdi,1992, 11, hlm. 183).

Setelah Yalbugha al-‘Umari mendapati kemahiran dan kepintaran yang dimiliki
oleh al-Zahir Barquq, beliau telah menyerahkannya kepada seorang guru untuk diajarkan
ilmu-ilmu agama seperti fikah, hadis dan tafsir serta ilmu seni berperang dan
menunggang kuda (al-‘Asqalani, 1968, 1, hlm.

yang menyebabkan Yalbugha al-‘Umari terbunuh pada 768H/1366M. Ramai daripada
pegawai kerajaan telah ditahan termasuklah al-Zahir Barquq.

‘Abd al-Sayyid (1966, hlm. 41) menyatakan satu pemberontakan untuk menguling
Sultan al-Ashraf Sya‘ban telah berlaku pada 778H/1376M. Pemberontakan tersebut
dipimpin sebahagian daripada pemimpin tentera yang berketurunan Turki. Antaranya
ialah Tashtamur al-Latif, Qartay al-Tazi, Aynabak al-Badari dan Qatluqtumar al-‘Ala’i (‘Abd
al-Sayyid, 1966: 41). Pemberontakan tersebut berakhir dengan pembunuhan Sultan al-
Ashraf Sya‘ban (Ibn Taghribirdi, 1992, 11, hlm.

477).

Pemerintahan Sultan al-Zahir Barquq

Sultan al-Zahir Barquq memerintah Kerajaan Mamluk sebanyak 2 kali. Pemerintahan kali
pertama pada 784-791H/1382-1389M iaitu dalam tempoh tujuh tahun sebelum
penggulingan Sultan al-Zahir Barquq daripada takhta kerajaan dan pemerintahan kali
kedua pada 792-801H/1390-1399M. Menurut Ibn Taghribirdi (1992, 11, hlm. 181), majlis
pertabalan al-Zahir Barquq telah dilakukan pada waktu zuhur, pada hari Rabu, 19
Ramadan 784H/1382M. Sultan al-Zahir Barquq merupakan sultan Mamluk ke-25 dan
merupakan sultan pertama daripada kalangan Mamluk Burji yang memerintah kerajaan
Mamluk di Mesir.

Pada awal pemerintahan Sultan al-Zahir Barquq, beliau perlu menghadapi
masalah pemberontakan yang dicetuskan oleh beberapa kumpulan Mamluk yang tidak
berpuas hati terhadapnya.

Hal ini menyebabkan, Khalifah al-Mutawakkil menyusun strategi untuk
menggulingkan Sultan al-Zahir Barquq bersama segelintir pembesar kerajaan yang lain
(Hassan, 1954, hlm. 233). Sultan al-Zahir Barquq telah mengambil tindakan melucutkan
jawatan khalifah daripada Khalifah al-Mutawakkil pada 785H/1383M setelah melakukan
perbincangan dengan pembesar kerajaan atas tindakan Khalifah al-Mutawakkil yang
menyebarkan berita mengenai ketidakadilan dalam pentadbiran Sultan al-Zahir Barquq.
Justeru itu, Khalifah al-Mutawakkil dipenjarakan di Qal’ah al-Jabal dan jawatannya telah
diganti dengan Muhammad bin al-Wathiq Billah Ibrahim sebagai khalifah yang baru
dengan gelarannya Khalifah al-Wathiq (785-788H/1383-1386) (Hassan, 1954). Setelah
Khalifah al-Wathiq meninggal dunia, jawatan tersebut dikembalikan kepada Khalifah al-
Mutawakkil setelah beliau keluar daripada tahanan sehinggalah beliau meninggal dunia
pada 808H/1408M.

Sultan al-Zahir Barquq juga terpaksa menghadapi serangan musuh dari luar iaitu
kuasa Mongol di bawah kepimpinan Timur Lank. Kuasa Mongol mula menyerang dan
menawan Tabriz, iaitu sebuah kawasan naungan kerajaan Mamluk pada 788H/1386M.
Seterusnya menyerang kawasan selatan Iraq, Asia kecil dan Malatya iaitu kawasan
sempadan antara kuasa Kerajaan Mamluk dan Dawlah ‘Uthmaniyyah pada 789H/1387M
(Wiet, 1979, 1, hlm. 1051).

Dapat disimpulkan bahawa, pemerintahan Sultan al-Zahir Barquq pada kali
pertama banyak berdepan dengan pemberontakan, penentangan dan permasalahan
sama ada politik dalaman mahupun luaran menjadi asbab kepada penggulingan Sultan al
Zahir Barquq untuk kali pertama.

Setelah kejatuhan beliau dengan berlakunya perebutan kuasa oleh Sultan al-Salih Haji
ibn Sya'ban, Sultan al-Zahir Barquq kembali bangkit memerintah untuk kali yang kedua
setelah beliau dibebaskan daripada tahanan pada 9 Ramadhan 791H/1389M (Khairiah,
2004). Pemerintahan kali kedua ini berlangsung selama lebih kurang sepuluh tahun iaitu
bermula pada tahun 792-801H/1390-1399M. Sepanjang pemerintahannya, beliau banyak
berhadapan dengan pelbagai cabaran dan permasalahan seperti pemberontakan dengan
pembesar kerajaan iaitu Yalbugha al-Nasiri dan Mintash yang terdiri daripada golongan
Mamluk Bahri. Namun pemberontakan tersebut dapat ditangani dan beliau dapat
menjalankan pemerintahannya dengan baik.

Tindakan Sultan al-Zahir Barquq tidak
melibatkan diri dalam kancah politik merupakan suatu tindakan yang baik untuk
mengelakkan Mesir jatuh ke dalam tangan Timur Lank sekali gus menyelamatkan Mesir
daripada ditakluki oleh kuasa Mongol (Hassan, 1954).

Pada tahun 801H/1399M, merupakan tahun terakhir pemerintahan Sultan al-Zahir
Barquq kerana beliau diserang jangkitan dalam usus. Namun, sebelum menghembuskan
nafasnya yang terakhir beliau sempat melantik anaknya Nasir Faraj yang masih kecil
pada ketika itu untuk menggantikan tempatnya sebagai pemerintah kerajaan Mamluk Burji
yang kedua (Khairiah, 2004)

SUMBANGAN DAN KETOKOHAN SULTAN AL-ZAHIR BARQUQ

Sejak tahun 784H/1382M Sultan al-Zahir Barquq diba'ahkan menjadi Sultan, beliau
menghadapi pelbagai cabaran dan rintangan sehingga beliau tewas dengan perebutan
kuasa yang berlaku selepas tujuh tahun pemerintahannya (al-Maghluth, 2013). Namun,
beliau kembali bangkit memperbaiki semula sistem pemerintahannya dengan pelbagai
pendekatan dan usaha yang dilakukan.